

CANADA

Utgifves hvarje Torsdag

Winnipeg, Man.,

JOHN E. FORSLUND

Prenumerationspriset —
Helt år \$1.00
Halvt år 0.50
Förskottspris 0.35
Helt år till Sverige 1.50
Halvt år " " 0.85
Postporto inbegripet.

Lokalannonser önskas i alla svenska samhällen och lömnas god provision.
Korrespondenser, korta och intressanta meddelanden tas emot med tack och behållning.
Prenumerationsmedel bör skickas med Post- eller Express Money Order eller Registered bank till

CANADA.

Box 642, Winnipeg, Man.
Kontor: Room 1, Harris Block

SKANDINAVISKA NYHETER

SVERIGE.

STOCKHOLM. Vår diplomati. Chefen för utrikesdepartementets politiska afdelning fr. H. J. Beck Friis förordnades i onsdagens konselj att tillsviðare vara chargé d'affaires i Bryssel och Haag.
Till chef för utrikesdepartementets politiska afdelning förordnades t. v. förste sekretären greve C. Strömfelt.

Som generalkonsul Daniels-son som idagarna flyttar till London efter att i öfver 20 år ha varit bosatt i Havre gaf den Skandinaviska kolonien i Havre den 5 dennes en afskedsmiddag. Därvid frambar konsul A. Christjansen, skandinavernas djupt kända tack till generalkonsul Danielsson för allt det stöd han under så många år gifvit dem iråd och råd.
Under aftonen hyllades festföremålet ytterligare af konsul fru Danielsson, som nitiskt verkat för sjömansmissionen i Havre.

Vaktmästarnes lönerörelse. Med anledning af den framställning vaktmästarna vid 23 af rikets länsstyrelser hos k. m. gjord om sådan förbättring i deras löneförhållanden, att lönen höjdes från 500 till 700 kr. samt att två ålderstillägg å 100 kr. hvardera måtte dem beviljas utgå efter resp. 10 å 20 års valvitsordad tjänstgöring, har statskontoret i nu afgifvet utlåtande ansett sig då riksdagen så nyligen som för lidet är uttalat, att någon lönerörelse för dessa statstjänare icke bör ifrågakomma, med jämval fast afseende å de förmaner af fri bostad och vedbrand, som ett stort antal af dem åtnjuta icke kunna för närvarande tillstyrka afstånde af proposition till riksdagen om sådan lönerörelse.

Den nya världiga gasklockan vid Vårta är nu färdig, efter 2½ års arbete.

Kostnaderna för densamma uppgå till 900 tusen kr. Den rymmer 65 tusen kubikmeter gas och är den största anslutningsklocka i Skandinavien och troligen i hela världen. Sjalfva järnklockan är levererad af en engelsk firma.

Vattenfyllningen af klockkaret tog härom dagen sin början och tar i anspråk en tid af fem dagar, hvarefter klockan afsynas och afprovfas.

Mera pengar behövas. Till stambanbyggnaden Gellivare-riksgränsen beviljade innevarande års riksdag för år 1900 ett belopp af 4 mill. kr. I sammanhang med ingifvandet af arbetsplan för sistnämnda år har järnvägsstyrelsen till k. m. anmält, att nämnda sum-

ma icke är tillräcklig, utan bör höjas till icke mindre än 6,000,000 kr., hvilket belopp dock ingår dels under innevarande år uppkomna obetalda kostnader, dels i mill. k., som förut stalts till styrelsens förfogande.

Falbs "kritiska" dagar. Den "vaderlekskalendern och förteckning på de kritiska dagarna" som "professor" Rudolph Falb brukar publicera har nu utkommit. För nästa år lemnar Falb följande tabell öfver de kritiska dagarna, ordnade efter deras styrka:

Första ordningen: 1 mars, 9 september, 30 mars, 8 oktober, 31 januari, 10 augusti, 7 november, 29 april, 1 januari, 12 juli.

Andra ordningen: 6 december, 28 maj, 16 mars, 25 augusti, 23 september, 22 december, 14 februari, 15 april, 13 juni.

Tredje ordningen: 27 juni, 26 juli, 23 oktober, 14 maj, 12 november, 15 januari.

Den starkaste kritiska dagen blir, enligt Falb, den 1 mars, den svagaste den 15 januari.
Tragedien i Laxsjö. Undersökningarna vid Laxsjö poststation ha hittills gifvit vid handen en brist i postmedel af omkring 1,000 kr., daraf 300 kr. i trimarkskassan. Inspektionen för svärns emellertid därigenom, att Forsgren arrifvit och förstört bland i journalen, hvarför man annu ej kunna konstatera, huruvida han afven tillgripit pennig-försändelser, säger Östersunds-posten.

Stockholmspojkarne skola lära sig spela park. Anslag till resa till Gotland för 8 gossar, alla från samma skola i Stockholm, med skyldighet för dem att lära sig spela park och varpa har Sällskapet för befrämjande af skolungdommens fria lekar beviljat; afven för gossarnas uppehåll i Visby i 14 dagar åtog sig föreningen träffa anstalter.

FALUN. Rektorn vråker sin elev öfver bord. Den unge, nyutnämnde rektorn i Falun, hr Einar Sahlén, mannen med riksdagsmeriterna -- han har som bekant under en period representerat Örebro stad i andra kammaren -- lyckades vid sin aukom till läroverket uppsåra, att en 18-årig yngling dar för öfver två år sedan, alltså i 15-årsaldern, som val alla måste antaga af oförstånd, obetänksamhet, lättsinne, eller okynne i förening, tillverkat och utpräglat ett falskt ekronemynt, men att ynglingen annu var osiraffad, åtminstone af domstolen, och när denna upptäckt gjorts, lät den unge hr rektor öfverlem sin elev i den så kallade rättvisans händer.

Förre veckan ägde ransakning rum med den häktade å lansfångelset och rektor Sahlén hade sjalf lätit välja sig som lararekollegiets ombud. Vi äro ingalunda af den åsigt, att skolans rektor, de ungas målsman, skall se mellan fingrarna med en allvarlig försel-se men den skildring, Falu Kuriren gifvit af rektor Sahléns uppträdande i detta mål, verkar nästan förfärande stygt.

Det verkar ytterst fränstötande att se ynglingens rektor med kallt blod vara med om, ja, intaga ledarens ställning vid fördärfvandet af hans framtid. Var det då så nödvändigt att gräva upp barnets gamla förbrytelse?

GÖTEBORG. Förre bokhållaren Charles Fredrik Hjalmar Jans-

son, har häktats i Borås för förskingring af 1,608 kr. 44 öre från den firma, Lindström & Brattberg har, hoshvilken han varit anställd. Jansson hade förlidet år skilts från denna anställning. Tillgrepen, som sedermera upptäckts, hade skett dels under 1897, dels kort före hans afskedande. Jansson är född 1870.

GEFLE. Upsala—Gefle järnväg har den 14 dec. högtidligt lit sitt 25-års jubileum med en på Stadshotellet här gifven middag, som räknade omkring 250 deltagare. Bland dessa märktes riks marskalken frih. von Essen, öfverståthållaren frih. Tamm, lands höfdingarna Wersäll, Bråkenhielm och Oderberg, generaldirektör Nordström, distriktschefen greve Taube, major Adelsköld samt ord föranden i järnvägens styrelse greve Cronstedt m. fl.

HELSINGBORG. Förrådsförvaltaren vid Norra Skånska infanteriregementet C. Montell be-röfvade sig den 13 dec. lifvet med ett revolverskott genom venstra örat. Sjalvmordet ägde rum i regementets förrådsrum på Ljungbyhed.

HALMSTAD. Det schartauska vanvetet tyckes verkligen gå öfver alla gränser. Så berättas från H. socken i Sydhaland om en ny presterlig praktblomma.

På en kommunalstämma i nämnda socken var häromdagen ett förslag å bane att inköpa en slag mask. Detta förslag stötte emellertid på det starkaste motstånd från kyrkoherdens sida, som där tyckte ha sett ett syndigt ingripande i den gudomliga världens ordning. Hr kyrkoherden anförde nämligen för sitt afslags yrkande bland annat den motiveringen, att då djuren icke hånåkra plågor efter döden, skole påklåras här i lifvet. Huruvid denna sant kristliga och humaniska åskådning vann gehör på stämman, förmåler inte meddelaren.

JÖNKÖPING. Orätt mot både Gud och moder. Från norra Jönköpings län skrives till Ö. O.: En bygget yngling, som under helåret tralat och slitit outdels i skogen och dels på nyodlings- och torrlägningsföretag, såg sig nu på senhösten vara den lycklige innehafvaren af något öfver 100 kr. i besparade medel. Så räknade han för kort tid sedan blifvit "väckt" af en synnerligen väcker frälshingslöjtnant. Om det nu var den nyomvändes glödande entusiasm eller fröken löjtnantens svärmisken som var orsaken, må lemnas öfverförd, alltnog, våunge man beslöt att offra de surt förvärfvade styfrarna i vissa poster på missionens altare, dock så att "armeen" skulle få lejonparten.

Medan han umgicks med dessa osjalfviska tankar, råkade hans föräldrar, som i synnerligen små omständigheter brukade ett litet torp, att mista sin enda ko och stodo utan alla medel att inköpa en annan. I sin nöd vände sig den sorgsna modern till gossen sin och bad honom försträcka dem nödiga pengar. Men denne svarade, att han afgifvit det löftet att offra hela sin besparing åt Herren, hvadans den stackars kvinnan fick gå ohulpen hem, medan sonen lade sina fyrkar i missionens och "armeen" offerkistor.

KARLSTAD. Värmländska folkskolebarns bildningsfond heter

en fond, som Storbros Kolhytte folkskolebar bildade på en sän-garfärd i somras. Då fonden uppgår till minst tusen kr., skall räntan daraf lika fördelas till friplatser åt medelösa värmländska elever vid manliga och kvinnliga folkskolor i Molkom.

Ett utprop har utfärdats till de värmländska folkskollärarna att på liknande sätt bidra till fondens ökning. Det är en af de minsta skolotarna i Fernebo, som gjort början.

När man spelar kort med "Tjuffasse". Under resa från Karlstads marknad natten mellan den 1 och 2 ds råkade en kortvaruhandlare K. F. Samuelsson från Norrköping på tåget komma i sällskap med ett par judar och en af polisen mycket uppmärksam person vid namn Larsson, straffad för femte resan stöld och som gemenligen går under namnet "Tjuffasse".

I Laxå föreslog någon af sällskapet att man till förströelse skulle taga ett parti kort, och Samuelsson, som inbjöds, blef fjärde man. Det var ett naturligtvis spel om pengar och slutligen om ganska höga summor.

Innan tåget kom till Katrineholm var Samuelsson kassa, 350 kr., slut, hans kappa, mot hvilken motspelarna satt upp 42 kr., bort spelad, och likaså hans fickur och en guldring. Att hans läda med varulager ej kom att medfölja "Tjuffasse" och hans sällskap, berolde förmodligen på den omständigheten, att S. skulle i Katrineholm byta om tåg och således måste skilja sig från sällskapet. Det var så lagom roligt -- utan kassa, öfverplagg och klocka, dar han nu stod.

KALMAR. Den 14 dec. skedde inbrott i sparbankens lokal i Nybo. Tjufven upptäcktes, innan han hunnit komma in i kassahvalvet. Han flydde, men spårades i den nyfallna snön, eftersattes och infångades, gömd på ett höslin der. 14 fjärdingsväg från Nybo.

Hon vagrade först att uppgifva sitt namn, men erkände sedan, att hon var Aug. Vilhelm Andersson Sandberg, född 1865 i Söderåkra socken och straffad för andra resan stöld.

LUND. En beundrarinna af grevinnan Miranda. Enkefru Bergfors i Lund, en gammal van och b. undrarinna af vår fräjdade landsmaninna, grevinnan Kristin Nilson-Miranda, har samlat en anseulig mängd tidningsurklipp om henne och daraf förarat henne ett par större volymer. Det har uppgifvits, att fru Bergfors gjort samlingen med syfte att bildad material för en biografi öfver sängerskan; och för visso är det just från tidningslitteraturen mycket en gång måste hemtas för att få en uttömmande lefnadsteckning öfver den stora Värends dottern.

MALMÖ. Ett "fridlyst" samhälle. Ett samhälle, som mist sin Frid, är onekligen Dalby i Skåne, hvares förre kronofjärdingsman Jöns Frid i dessa dagar in-förpassats till Malmö läns cellfängelse för att undergå två månaders enkelt fängelse, som högsta domstolen tilldömt honom, för utspredande af falska rykten.

Samtidigt var Frid afven fängelsegevaldiger. I denna senare egen-skap utmärkte sig Frid framför sina likar i allmänhet genom att fasttaga och häkta luffare och in-

förpassa dylika inom lös och bom. Men att, fängelsegevaldiger sjalf, skulle bli fänge...

Det hade väl hans många kunder ej kunnat ana, skrives till M. T.

PITEÅ. Då 45-åriga inhysesmannen N. Löfgren i Öjebyn, Piteå socken, skulle hemtas till fattiggården för att där vårdas, enär han var sjuklig, afskar han halsen med en rakknif. Döden följde omedelbart.

SUNDSVALL. Bestulna på allt hvad de ägde i kontanta pengar blefvo två värmländsarbete-re å tisdagens södergående snälltåg från Sundsvall. Den ene hade 90 kr. och den andre 50 kr. i kontanter. Den blefvo afven bestulna på sina biljetter till Fryksdalens station, men fingo det oaktadt fortsatta resan till bestämmelseorten.

UPSALA. "Allmänna sången" reser till Paris. Allmänna sångföreningen i Upsala uttalade sig förigr på talrikt besikt sammanträdde för öpskvårheten af att till nästa års världsutställning i Paris måtte anordnas en sångsarfärd, liknande den som företogs åren 1867 och 1878.

Föreningen uppdrog åt sin styrelse att träffa alla de anstalter, som kunna finnas lampiga för företagets realiserande.

UMEÅ. Storartadt utdikningsföretag. Plan och kostnadsföretag i Vesterbotten, har nyligen utarbetats af landbruksingenjören Sixten Kempff i Umeå och afser torrläggning af sank och frostförande myrar inom byarne Skrämråk, Brännvattnet, Kyrkbäcken och Orrliden i Skellefteå socken. Urdikningen afser en serie myrar till ett område af något öfver en mils längd. Största bredden är 4 km. Kostnadsförslaget slutar på 48,340 kr. Myrmarkernas areal är 870 tunnland och den odlade och odlingsbara jord, hvares froständighet skall minskas, har en areal af omkring två tusen tunnland.

ÖSTERSUND. "Hur hemman gå". Dar sitter den i arbetet gröna de husföden annu såsom innehafvare af den faderneärfda gården, sitter omgifven af en skara friska och hurtiga söner och döttrar. Genom arbete och sparsamhet har han hemmanet skuldfritt. Och det bästa af allt: han har värvat skogen som sin bästa vän. Åren böja omsider den starke, restiga gestalten, och stofthyddan känner benägenhet att förenas med sitt ursprung. Han vill öfverlemlna gården helt åt barnen och vill ha sin pension, sitt födöråd under de återstående dagarna, såsom enda ersättning för sitt släp. Hvem vill öfvertaga gården?

Dar köpslös mellan syskonen, dar taxeras och värderas. Skogen har större värde än något annat. Det kommer en trävaruagent med fint väderkoru och bjuder mer för hemmanet än någon vägat drömma om. Ingen i syskonkretsen anser sig kunna lösa den andra ur hemmanet efter det pris, och så får bolaget hemmanet för relativt mycket lågt pris. Syskonledjan brytes, pengarna befinnas ha benägenhet för att så lätt glida ur händerna under färdan på lifvets allfarväg, och när omsider hösten kommer, stå de utblottade.

Denna bild ur verkligheten är ingen sotmållning, utan ett faktum som kan bevitnas när som helst ute i bygderna.